Comissa pugna grauem armatu ram stare pro muro.

Llud autem sciendum est: & modis omnibus retinendum. Comisso bello prima: ac secun da acies stabat immota. Triarii quoq; reside/ bant. Ferentarii autem in armature scutatores/ sagictarii. funditores. hoc est leuis armatura aduersarios; prouocabant ante aciem precedentes. Si hostes fugare poterant sequebantur. Si eorum uirtute: ac multitudine premebantur: reuertebantur ad suos: & stabat post eos. Ex cipiebat autem pr̄lium grauis armatura: & que tanq murus: ut ita dicam ferrus stabat. & non solum missilibus: sed etiam gladiis cōminus dimicabant. Et si ho/ stes fugassent: non sequebatur grauis armatura: nec aci

Principes
Ordinarij

Spata

Temispata

Plumbatae

Pilum

Spiculū

Verriculu

Verutū

Exultatores

Armaturæ

em suam: ordinationemq; turbaret. & ad dispersos re/
current hostes incōpositos opprimerent. Sed leuis
armatura cum funditoribus/sagictariis:& equitibus/fu/
gientes sequebatur irrīmicos. Hac dispositione: atq; cau/
tela sine periculo legio uincebat: aut lūpata seruabatur
incolumis: q; legionis ius est facile:nec fugere nec seq.

Nomina militum:& gradus in scutis eoru;
aduersis scribenda.

s Ed ne milites aliunde in tumultu prēlii a suis
contubernalibus aberrarent/ diuersis cohorti/
bus diuersa in scutis signa pingebant: que ipsi
nominant idiomata sicut etiam nunc moris est fie/
ri. Prēterea in aduerso scuto uniuscuiusq; militis erat lit/
teris nomen ascriptum/addito & ex qua esset cohorte:
quaue centuria. Ex his igitur appetet legionem bene in/
structam/quasi munitissimam esse ciuitatem: que om/
nia prēlio necessaria secum ubiq; portaret:nec metue/
ret repētinū hostiū supuentū: que etiā in mediis cāpis
subito fossa se:ualloq; muniret:que omne genus militū
contineret:& armorum. Si quis igitur pugna publica su/
perare barbaros cupit: ut diuinitatis nutu/ dispositione
imperatoris inuicti reparentur / ex tyronibus legiones
uotis omnibus petat. Intra breue autem temporis spa/
cium iuniores diligenter electi: & exercitati quoti/
die non solum mane: sed etiam post meridiem omni
armorū disciplina:uel arte bellandi ueteres illos mili/
tes:qui orbem terrarum integrum subegerant facile co/
equabāt. Nec moueat cesar tua maiestas q; olim est cō/
suetudo mutata que nocuit. Sed huius felicitatis:ac pro/
uisionis est perennitas tua:ut pro salute reip.& noua ex/
cogitet:& antiqua restituat. Omne opus difficile uide/
tur anteq; tentes. Ceterum si exercitati:& prudentes uiri
delectui preponātur:celeriter manus bellis apta poterit

20
aggregari:& diligenter institui. Quod uis enim effici
et solertia:si competentes non denegentur expense:

Prēter corporis robur/notarum: & compu/
tandi artem in tyronibus eligendam.

Ed quoniam in legionibus plures schole sunt:
que litteratos milites querunt & ab iis:qui tyro/
nes probant:In omnibus quidem staturē ma/
gnitudines.corporis robur.alacritatem animi conuenit
explorari:Sed in quibusdam notarum peritia calculan/
di:computandiq; usus exigitur . Totius enim legionis
ratio siue obsequiorum:siue militarium numerorum.si
ue pecunie quotidie ascribitur actis/maiore prope dili/
gentia:q; res annonaria:uel ciuilis librīs annotatur. quo/
tidianas etiam in pace uigilias.Item excubitum:siue an/
garias de omnibus centuriis:& contuberniis:que uicis
sim milites faciunt:ut ne quis contra iusticiam prēgra/
uetur:aut alicui prēstetur immunitas. Nomina eorum
qui uices suas fecerunt breuibus inferuntur:quando q;s
cōmeatum accepit.uel quot dierum annotatur in bre/
uibus. Tunc enim difficile commieatus dabatur:nilis ca/
sis iustissimis approbatis.nec aliquibus milites instituti
deputabantur obsequiis. Nec priuata eisdem negocia
mandabantur.Siquidem incongruum uidebatur impe/
rator militem:qui ueste:& annona publica pascebatur
utilibus uacare priuatis ad obsequia tamen iudicum:
uel tribunorum:necnon etiam principalium deputabā
tur milites:qui uocabātur Accensi:hoc est postea addi/
ti:q; fuisset legio completa:quos nunc supernumerarios
uocant.fascicularia tamen id est lignum.toenum.aqua/
stramen.etiam legitimi milites in castra portabant Mu/
nifices enim ab eo appellavit: q; hec omnia munera
faciunt.

Accensi
Supnume
rarij

Munifica

Legitim
militis a
differēti
accēforū

Donatiū

afrēnse p
ueliū

Donatiui debent partem dimidiām apud signa sequestrare militibus seruandam.

Llud uero ab antiquis diuinitus institutū est: ut ex donatiuo: quod milites consequuntur dimidia pars sequestraretur apud signa. & ibidem ipsis militibus seruaretur: ne a contubernialibus possit assumi per luxum. & inanum rerum corporatiōem. Ple riq; enim homines: & pauperes prēcipue tantū erogāt: q̄tum habere potuerunt. Sepositio autem ista pecunię primum ipsis cootubernialibus docetur accommodata. Nam cuž publica sustentetur annona: ex omnibus donationiis augetur eorum pro medietate castrense peculiū. Miles deinde: qui sumptus suos scit apud signa sua depositos de deserendo nihil cogitat - magis diligit signa pro illis in acie fortius dimicat more humani ingenii: ut pro illis habeat maximam curam: in quibus suā uidet esse positam substātiā. Deniq;. x. folles: hoc est decem sacci per cohortes singulas exponebantur: in quibus hēc ratio condebatur. Addebatur etiam saccus unicus: in quo tota legio particulam aliquam cōferebat sepulture. s. causa: ut si quis ex contubernialibus defecisset de illo undecimo sacco ad sepulturam ipsius proximeretur expensa. Hēc ratio apud signiferos: ut nunc dicunt in cophino seruabatur. Et ideo signiferi non soluz fideles: sed etiam litterati hoīnes eligebantur: qui & servarēt deposita: & scirent singulis reddere rationem.

In legione ita fieri promotiones ut per omnes cohortes transeant: qui promouentur.

On tantum humano consilio: sed etiam diuinitatis īnstitutu legiones a Romanis arbitrōr cōstitutas: in quibus. x. cohortes ita sunt ordinate ut omniū unū corpus: una uideatur esse cōiunctio. Na; quasi in orbem quendā per diuersas cohortes: & diuer-

fas scholas: pmouentur milites ita: ut ex prima cohorte ad gradū quēpiam promotus uadat ad decimā cohortem: & rursus ab ei crescentibus stipendiis cū maiore gradu per alias recurrat ad primā. Ideo primipylī centurio: postq; in orbem omnes cohortes per diuersas admistrauerit scholas. In prima cohorte ad hanc peruenit palmā: in qua ex omni legione infinita cōmoda conse quatur. Sicut primicerius in officio Prefectorum pretrōq; ad honestum: quēstuosumq; militiē peruenit finem: ita legionarii equites cohortes suas cōtubernii affectione uenerantur: Cum naturaliter equites a peditib; bus soleant disperpare. Per hanc ergo contestationem in legionib; & omnium cohortum equitū: peditūq; seruabantur una concordia.

Quid inter tubicines & cornici nes: & classicum intersit.

Abet prēterea legio tubicines: cornicines: buccinatores. Tubicines ad bellum uocant milites & rursum receptui canentes reuocant. Cornicines & buccinatores erant ornamentum totius Legionis in ingressu conflictu. & eius reditu. Hi quotiens canūt: non milites: sed signa eorum obtemperāt ad nutum: Ergo quotiens ad aliquod opus exituri sunt soli milites/tubicines canunt. & soli milites ad signa eorum obtemperant. quoties mouenda sunt signa cornicines canūt quotiens pugnatur & tubicines: & cornicines pariter canūt. Classicum item appellatur: quod buccinatores per cornū dent. Hoc insigne uidetur imperii: quia classicū canitū imperatore presente uel cum in militem capitaliter animaduertitur: quia hoc ex imperatoris legibus fieri necesse est. Si uero ad uigilias uel angarias faciēdas siue ad opus aliq;: uel ad decursonē campi exēunt milites tubicine uocante opantur: & rursum tubicine ad-

Primipylī cen
turio

Classicū

Angarias

monente cessant. Cum autē mouentur signa: aut iam mōta figenda sunt: cornicines canunt: quod ideo in omnibus exercitiis: & processionibus custoditur: ut in ipsa pugna facilius obtemperent milites: siue eos pugnare: siue stare: siue sequi: uel redire prēcepérint duces. Siquidēz ratō semper manifesta sit in ocio debere fieri: quod necessario faciendum uidetur in prēlio.

De exercitatione Militum.

I Egiōnis ordinatiōne digesta ad exercitium reuertimur. Vnde sicut iam dictum exercitus non men accēpit. Iuniores quidem: & noui milites mane: ac post meridiem ad omne genus exercebatur armoꝝ. Veteres autem: & eruditū sine intermissione semel in die exercebantur in armis. Nec enim longitudo etatis: aut annorum numerus artem bellicam tradit. Sed continua exercitatiōne meditatio postq; uoluerat stipendia inexcitatus miles semper est tyro cum a matura: que festis diebꝫ exhibetur in exercitio. Iccirco non tñ arinaturaꝝ: qui sub campi doctore sunt: sed omnes equaliter contubernales quotidiana meditatiōne discabant: & corporis uelocitatem. Nam & uelocitas usū ipso acquiritur corporis: & scientia feriendi hostem: seꝝ protegendi: prēsertim si gladiis cominus dimicetur. Illud uero maius est: ut seruare ordines discant: & uexillum suum in tantis permixtionibus in ipsa prolusione comitentur. Nec inter doctos aliꝝ error existat: quis in multitudine sit tanta cōfusio. Ad palū quoꝝ u' iudeſ iuniores exerceri percommōdum est: cum latera: uel pedes aut caput petere punctū: cēlimq; condiscant. Saltus quoꝝ: & ictus facere pariter assuescunt. Insurgere trupiantes in clipeum: rursusq; subsidere. Nunc gesti endo prouolare cum saltu: nunc cēdentes in terga resili-

*Id palū exerce
ri*

re. Missiūibus etiā palos ipsos procul ferire meditentur: ut ars dirigendi: & dextre uirtus possit accrescere. Sagittarii uero: uel funditores scopas: hoc est fructicū: uel straminum fasces pro ligno ponebant: ita ut sexcentis pedibus remouerentur a ligno: ut sagittis: uel certe lapidibus ex fustibulo destinatis signum sepius tangerent. Propterea sine trepidatione in acie faciebant: quod ludentes in campo fecerāt. Semper assuēscendum est: ut semel tantum funda super caput rotetur: cum ex ea mititur saxū. Sed & manu sola omnes milites meditabantur libraria saxa facta: qui usus parior creditur: quia non desiderat fundam. Missilia quoꝝ uel plūbas iugiter ppetuoꝝ exercitio dirigere cogebātur: usq; uel adeo: ut tpe hyemis de tegula uel scandulis: que fide essent: & certe de cannis ulua: uel culino & porticus tegeretur ad equites: & quedam uelut basilicę ad pedestes: In quibus tempestate: uel uentis/aere turbato sub lecto armis erudiebatur/exercitus. Ceteris autem & hibernis diebus: si nives: pluvięq; cessarent/exerceri cogebantur in campo: ne intermissa cōsuetudine animi militum debilitarentur & corpora. Siluam cedere. Onera portare. Fossas transilire. In mari: uel in fluminibus natare. Gradu pleno ambulare: uel etiam armatos cum sarcinis suis currere frequentissime conuenit: ut quotidiani laboris usus in pace: difficilis non uideatur in bello. Siue ergo legio: siue auxilia fuerint: exercebantur assidue. Nam quemadmodum bene exercitatus miles preliūm cupit: ita formidat indoctus. Postremo sciendum est in pugna usum amplius prodesse: q; uires. Nam si doctrina casset armorum/nihil paganus distet a milite.

*Paganus
Miles*

Exempla adhortationum & exercitii militaris de aliis artibus tracta.

Harpagone
Lupi
Falces

tam a peditibus: q̄ ab equitatu line pericula transeantur,
habeat ferricos harpagones: quos lupos vocant: & falces
ferreas confixas longissimis contis / Item ad follarum
opera facienda bidentes / ligones palas / rastra alueos/
cophinos: quibus portetur terra. Habet quoq̄ dotabras
Tecures alcias / serras: quibus materia / ac pali dolantur:
atq̄ secantur. Habet preterea artifices cuz omnibus fer/
ramentis: qui ad depugnandas hostium ciuitates/testu/
dines/musculos arietes.uineas:ut appellant:turres etiam
ambulatorias faciant. Verum ne singula enumerando
plura dicantur: uniuersa que in quocunq; belli genere
necessaria esse creduntur/secum legio debet ubiq; por/
tare:ut in quoquis loco fixerit castra:armata faciat c iuit
tem.

Finis.

Vegetii Rhenati epitomatis de re militari liber Tertius.

a Thenienses: & Lacedemones: ac Mai/
cedonas rerum potitos prisci testantur
Annales. Vnde apud Athenienses non
solum bellicē rei: sed etiam diuersaruz
artiu; uiguit industria. Lacedemoniis
autez fuit prēcipua cura belloz: Primi
nanq; experientia pugnarunt: de euentibus colligen/
tes/artem prēliorum scripsisse firmātur. usq; eo: ut rem
militarem: que uirtutē: solaq; felicitate creditur contine/
ri/ad discipline: pitieq; studia reuocarent: ac magistros
armorū: quos tacticos appellauerunt. uiuentem su/
am/usum: uarietatemq; pugnandi prēciperent edoceri
Quiros summa admiratione laudandos: qui eam prē

^a Thleta uenator auriga. ppter exiguā mercedē:
uel certe plebis fauorē quotidiana meditatōne
artes suas aut seruare: aut augere cōsuecunt. mi/
litein: cuius est manibus seruanda resp. studiosus opor/
tet sciam dimicandi. usumq; rei bellicē iugibus exerci/
tiis custodire: cui contingit nō tm̄ glorioſa uictoria: sed
etiā amplior. pda: queq; q̄ ad opes: & dignitatem ordo
militiē. & impatoris iudiciū consueuit euehere. Artifi/
ces scenici ab exercitiis p laude uulgi nō recedunt. mi/
les sacramento lectus ab exercitio armoz uel nouellus
uel uetuscessare nō dī: cui pugnandū est pro salute
ppria: & libertate cōi/pserit: cum antiq̄ sit prudensq;
sententia omnes artes in meditatione consistere.

Enumeratio ferramentoz/uel machinaz legiois.

Egio aūt non tm̄ militū numero: sed etiam genere
ferramentoz uincere cōsueuit. Prmū omnium in
struit iaculis: que nullę loricę: nulla pñt scuta suf/
ferre. Nā per singulas centurias singlās carobalistas h̄re
cōsueuit. qbus multi ad trabendum: & singula cōtuber/
nia ad armandū uel dirigendū: hoc est. xi. hōies depu/
tant. Nam h̄e q̄to maiores fuerint: tanto lōgius ac forti/
us tela iaculant. Non solū aūt castra defendunt: uerum
etiam in campo post aciē graues armature ponunt: an/
te qua; impetum nec egtes loricati: nec pedites scutati
possunt obſtare. In una autem legione. lv. Carobaliste
esse solent. Item decem onagi: hoc est singuli per singu/
las cohortes in carpentis bobus duobus portantur ar/
matis: ut si forte hostes ad pugnandum uenerint: uallo/
sagictis: & saxis possint castra defendi. Scaphas quoq;
de singulis trabibus excavatas cum longissimil funibus
inter dum etiam ferreis catenis secum legio portat. qua/
tenus contextis eisdē: sicut dicunt monosillif suptextis
inectisq; tabulatis flumia q̄ sine potib; uadari neq;unt

Sent
Omnes artes in
meditatione co/
iſtere.

arobalistae

Onagi

Scaphæ

monosillif

Tacticos -
magistro
memoriū